

Số: 82 /KH-BCĐ

Giao Thủy, ngày 21 tháng 6 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt II năm 2021

#### I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Nghị Quyết số 21/2021/NQ-CP ngày 26/02/2021 về việc mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19 của Chính phủ;
- Quyết định số 1464/QĐ-BYT ngày 05/3/2021 của Bộ Y tế về việc Ban hành hướng dẫn tiếp nhận, bảo quản, phân phối và sử dụng vắc xin COVID-19;
- Quyết định số 1624/QĐ-BYT ngày 18/3/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 của AstraZeneca;
- Quyết định số 1467/QĐ-BYT ngày 05/3/2021 của Bộ Y tế về việc Phê duyệt Kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 giai đoạn 2021-2022;
- Quyết định số 2684/QĐ-BYT ngày 31/5/2021 của Bộ Y tế về việc điều chỉnh phân bổ vắc xin phòng COVID-19 đợt 3 và Quyết định số 2748/QĐ-BYT ngày 03/6/2021 về việc phân bổ vắc xin phòng COVID-19 đợt 4;
- Sổ tay hướng dẫn thực hành tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 AstraZeneca do Dự án Tiêm chủng mở rộng – Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương ban hành tháng 3/2021;
- Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 25/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh Nam Định;
- Căn cứ Quyết định số 1258/QĐ-UBND ngày 16/6/2021 của UBND tỉnh về việc phân bổ vắc xin phòng COVID-19 đợt II năm 2021
- Kế hoạch số 974/KH-SYT ngày 18/6/2021 của Sở Y tế về việc tổ chức Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt II năm 2021;

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 huyện Giao Thủy xây dựng Kế hoạch Tổ chức Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt II năm 2021 trên địa bàn huyện, với các nội dung cụ thể như sau:

#### II. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

##### 1. Mục tiêu chung

Tổ chức chiến dịch tiêm chủng an toàn, hiệu quả, đảm bảo tiến độ cho các đối tượng nguy cơ cao nhằm tăng độ bao phủ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện.

## **2. Mục tiêu cụ thể**

- 100% các trường hợp được tiêm vắc xin đều thuộc nhóm đối tượng nguy cơ cao theo quy định tại Nghị quyết số 21/NQ-CP của Chính phủ.

- 100% các điểm tiêm chủng đảm bảo các điều kiện tiêm chủng về an toàn tiêm chủng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP.

- 100% các trường hợp tiêm vắc xin phòng COVID-19 đều được khám sàng lọc, tư vấn và theo dõi sau tiêm, xử trí cấp cứu nếu có tai biến, đảm bảo an toàn tiêm chủng.

## **III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI**

### **1. Đối tượng**

Sử dụng số vắc xin phòng COVID-19 được phân bổ đợt II năm 2021 để triển khai tiêm mũi 1 cho các đối tượng nguy cơ thuộc các nhóm quy định tại Nghị quyết số 21/NQ-CP của Chính phủ và mũi 2 cho cán bộ, chiến sỹ hai Đồn biên phòng Ba Lạt và Đồn biên phòng Quất Lâm (trong khoảng thời gian: 2 - 3 tháng tính từ thời điểm tiêm mũi 1).

Ban chỉ đạo huyện quyết định những trường hợp tiêm tại địa bàn theo số lượng vắc xin được phân bổ.

### **2. Địa điểm tiêm chủng**

- Tại các cơ sở tiêm chủng trong hệ thống tiêm chủng mở rộng tại Trạm Y tế các xã, thị trấn; Điểm tiêm lưu động Trung tâm Y tế huyện, phòng tiêm dịch vụ Trung tâm Y tế.

### **3. Thời gian**

- Từ ngày 18/6/2021 đến 30/6/2021 (đối với các đối tượng tiêm mũi 1).

- Từ 08/7 đến 16/7/2021 (đối với mũi 2 của cán bộ, chiến sỹ hai đồn biên phòng)

*(Lịch tiêm và địa điểm tiêm theo phụ lục đính kèm)*

## **IV. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **1. Công tác tổ chức**

#### **1.1 Tiếp nhận, bảo quản, phân phối vắc xin, vật tư tiêm chủng**

- Trung tâm Y tế huyện là đơn vị đầu mối tiếp nhận, bảo quản, phân phối vắc xin, vật tư tiêm chủng cho toàn huyện từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

- Việc vận chuyển, bảo quản vắc xin phải được thực hiện bởi cán bộ được đào tạo hướng dẫn bảo quản vắc xin. Trong quá trình vận chuyển bảo quản vắc xin tại các điểm tiêm phải có thiết bị theo dõi nhiệt độ.

- Việc vận chuyển, bảo quản và phân phối vắc xin, vật tư tiêm chủng triển khai theo hướng dẫn tại Quyết định số 1464/QĐ-BYT ngày 05/3/2021 của Bộ Y tế.

### **1.2. Lập danh sách đối tượng tiêm chủng**

- Trung tâm Y tế phối hợp với Phòng Y tế tổng hợp danh sách đối tượng đồng ý tiêm vắc xin phòng COVID-19 của các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị được phân bổ vắc xin phòng COVID-19 theo Quyết định số 1258/QĐ-UBND của UBND tỉnh.

- Trung tâm Y tế, Phòng Y tế căn cứ số liệu vắc xin được phân bổ tham mưu Ban chỉ đạo huyện lựa chọn nhóm đối tượng được tiêm đợt II năm 2021 trên địa bàn. Phối hợp các đơn vị liên quan triển khai lập và trình Ban chỉ đạo huyện phê duyệt danh sách chi tiết các đối tượng tiêm chủng trên địa bàn.

- Thông báo thời gian tiêm chủng cho từng nhóm đối tượng, cơ quan, đơn vị được tiêm chủng.

### **1.3. Xây dựng và thực hiện kế hoạch sử dụng vắc xin phòng COVID-19**

Trung tâm Y tế huyện phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ban chỉ đạo huyện ban hành kế hoạch và triển khai chiến dịch tiêm vắc xin COVID-19 tại địa phương cho các đối tượng đã được phê duyệt.

## **2. Tổ chức chiến dịch tiêm chủng**

### **2.1. Cơ sở thực hiện tiêm chủng**

- Trung tâm Y tế huyện: tổ chức tiêm cho các trường hợp trên địa bàn thuộc nhóm đối tượng tại Nghị quyết số 21/NQ-CP và theo danh sách Ban chỉ đạo huyện phê duyệt.

- Trạm Y tế 02 xã Giao An, Giao Phong: tổ chức tiêm cho cán bộ 02 đồn biên phòng Ba Lạt và Quất Lâm.

### **2.2. Tổ chức buổi tiêm chủng**

Các cơ sở tổ chức buổi tiêm chủng đảm bảo an toàn phòng chống dịch COVID-19, an toàn tiêm chủng theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ, Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế; Hướng dẫn số 1734/BYT-DP ngày 17/3/2021 của Bộ Y tế và Công văn số 875/SYT-NVY ngày 17/6/2021 của Sở Y tế. Thực hành kỹ thuật tiêm chủng an toàn, đúng kỹ thuật.

Thực hiện đầy đủ các nội dung khám sàng lọc đối tượng theo đúng hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 của AstraZeneca

tại Quyết định số 1624/QĐ-BYT ngày 18/3/2021 của Bộ Y tế; lưu ý đối với các đối tượng cần thận trọng tiêm chủng.

Tư vấn đầy đủ cho các đối tượng tiêm chủng về tác dụng, lợi ích của việc sử dụng vắc xin và giải thích những phản ứng có thể gặp sau tiêm vắc xin phòng COVID-19. Chỉ thực hiện tiêm vắc xin đối với các trường hợp đủ điều kiện tiêm chủng và đồng ý tham gia tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 bằng văn bản. Cấp Giấy xác nhận đã tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng sau khi tiêm chủng.

### **2.3. Theo dõi, xử trí phản ứng sau tiêm chủng**

- Các cơ sở phải tổ chức theo dõi, giám sát các trường hợp sau khi tiêm vắc xin COVID-19 để phát hiện sớm các trường hợp bất thường và xử trí kịp thời theo hướng dẫn tại Quyết định số 3886/QĐ-BYT ngày 11/5/2021 của Bộ Y tế, Công văn số 875/SYT-NVY ngày 17/6/2021 của Sở Y tế.

Yêu cầu người tiêm chủng ở lại theo dõi ít nhất 30 phút sau tiêm tại điểm tiêm chủng và hướng dẫn gia đình hoặc đối tượng tiêm tiếp tục theo dõi sức khỏe trong 24 giờ sau tiêm và 7 ngày tiếp theo; liên hệ với bệnh viện hoặc các cơ sở y tế nếu xuất hiện các biểu hiện bất thường.

Phân công nhân viên y tế chịu trách nhiệm theo dõi, xử trí các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng (nếu có); Đảm bảo sẵn sàng các phương tiện cấp cứu tại chỗ, hộp chống sốc tại mỗi bàn tiêm chủng trước khi tiêm vắc xin và tại khu vực theo dõi phản ứng sau tiêm chủng; Có sẵn phương án phân công cụ thể người hỗ trợ cấp cứu, đội cấp cứu lưu động, phương tiện vận chuyển bệnh nhân khi cần thiết.

Lưu ý việc chuẩn bị sẵn 01 bơm tiêm có chứa dung dịch Adrenalin 1mg/ 1ml (rút sẵn 1ml thuốc Adrenalin 1mg/ 1ml vào bơm tiêm gắn sẵn kim, đậy kín kim tiêm bằng nắp). Khi thấy một trong các dấu hiệu của phản vệ (khó thở, vật vã, phù nhanh, mạch nhanh nhỏ, đau quặn bụng, ia chảy ...), tiêm ngay ½ mg Adrenalin tiêm bắp (ưu tiên mặt trước bắp cơ đùi), sau đó theo dõi và xử trí theo Hướng dẫn xử trí cấp cứu phản vệ tại Thông tư số 51/2017/TT-BYT. Kết thúc buổi tiêm chủng nếu không sử dụng đến phải hủy bỏ bơm tiêm có chứa dung dịch Adrenalin 1mg/1 ml.

- Tất cả các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong và ngoài công lập khi tiếp nhận trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng phải tiến hành cấp cứu, điều trị và báo cáo ngày về Sở Y tế.

- Tổng hợp báo cáo theo quy định tại Điều 6 Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế.

### **2.4. Thu gom, lưu giữ, vận chuyển, xử lý chất thải**

Thực hiện theo quy định tại Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYTBTNMT ngày 31/12/2015 của Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về quản lý chất thải y tế, công văn số 102/MT-YT ngày 04/3/2021 của Cục Quản lý môi trường y tế về việc hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

### **3. Công tác thông tin, báo cáo**

- Sử dụng hệ thống Hồ sơ sức khỏe cá nhân để cập nhật, quản lý thông tin các mũi tiêm và sự cố bất lợi sau tiêm của các đối tượng tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại địa bàn, đơn vị.

- Báo cáo nhanh cuối buổi tiêm, hàng ngày trong thời gian tổ chức chiến dịch theo quy định: Các đơn vị, xã báo cáo kết quả tiêm hàng ngày bằng điện thoại và Email về Trung tâm Y tế huyện trước 11h30' và 16h30' hàng ngày; Trung tâm Y tế huyện tổng hợp báo cáo bằng điện thoại và Email về cơ quan thường trực Ban chỉ đạo tỉnh (Trung tâm Kiểm soát bệnh tật), Ban chỉ đạo huyện theo quy định.

*(Biểu mẫu báo cáo tại Phụ lục 3 đến 8 ban hành kèm theo Sổ tay hướng dẫn thực hành tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 AstraZeneca của Dự án Tiêm chủng mở rộng).*

- Sau khi kết thúc chiến dịch Trung tâm Y tế huyện báo cáo bằng văn bản theo mẫu gửi về Ban chỉ đạo tỉnh (Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh), Ban chỉ đạo huyện.

### **4. Kiểm tra, giám sát:**

- Ban chỉ đạo các cấp phân công thành viên phụ trách và trực tiếp đi kiểm tra, giám sát các điểm tiêm, triển khai thực hiện trước và trong suốt thời gian tổ chức chiến dịch.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế huyện tổ chức giám sát thường xuyên các hoạt động chuyên môn; Xây dựng và triển khai kế hoạch, điều tra đối tượng, tuyên truyền; tiếp nhận, bảo quản, phân phối vắc xin, vật tư tiêm chủng; giám sát phản ứng sau tiêm vắc xin ...

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban chỉ đạo huyện**

Các thành viên Ban chỉ đạo tăng cường giám sát, điều hành các hoạt động tiêm chủng vắc xin Covid-19 trên địa bàn được phân công như: việc tổ chức tại các đơn vị, tuyên truyền, động viên các đối tượng được tiêm, báo cáo kịp thời những vướng mắc, tồn tại về Ban chỉ đạo huyện qua Trung tâm Y tế huyện.

### **2. Phòng Y tế huyện**

Phối hợp với Trung tâm Y tế trong lập danh sách đối tượng tiêm chủng, triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19, kiểm tra giám sát các hoạt động tiêm chủng trên địa bàn.

### 3. Trung tâm Y tế huyện

- Tham mưu UBND huyện phê duyệt, ban hành kế hoạch triển khai tại địa phương.
- Phối hợp các đơn vị liên quan lập danh sách chi tiết các đối tượng ưu tiên trình Ban chỉ đạo huyện phê duyệt; báo cáo số lượng về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh kèm theo Kế hoạch, danh sách đối tượng được phê duyệt.
- Thực hiện tiếp nhận, phân phối vắc xin phòng COVID-19 cho các cơ sở tiêm chủng, đảm bảo đúng qui định.
- Chỉ đạo các cơ sở tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tổ chức buổi tiêm chủng đảm bảo an toàn phòng chống dịch COVID-19, an toàn tiêm chủng, đúng tiến độ.
- Chỉ đạo các điểm tiêm chủng trên địa bàn kiểm tra, rà soát cơ số thuốc và phác đồ xử trí phản vệ theo đúng Thông tư 51/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế.
- Bố trí 02 đội thường trực cấp cứu lưu động, với đầy đủ trang thiết bị, phương tiện, thuốc cấp cứu: 01 đội có mặt tại điểm tiêm, 1 đội thường trực tại đơn vị sẵn sàng hỗ trợ khi cần thiết.
- Phối hợp với Phòng Y tế tổ chức kiểm tra giám sát hoạt động triển khai thực hiện tại các điểm tiêm trên địa bàn.
- Hướng dẫn các cơ sở tiêm chủng sử dụng Hồ sơ sức khỏe cá nhân để cập nhật, quản lý thông tin các mũi tiêm và sự cố bất lợi sau tiêm của các đối tượng tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại địa bàn.
- Tổng hợp kết quả thực hiện tiêm chủng và báo cáo theo quy định.

### 4. Trung tâm Văn hóa – Thông tin & Thể thao huyện

- Thực hiện tuyên truyền, truyền thông về ý nghĩa, mục đích, lợi ích của chiến dịch tiêm vắc xin phòng bệnh Covid-19.
- Cập nhật nhanh và chính xác các thông tin về tiêm chủng vắc xin Covid-19 trên địa bàn huyện, tránh những thông tin sai lệch để nhân dân yên tâm tham gia và ủng hộ chiến dịch.
- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, hướng dẫn Đài truyền thanh các xã, thị trấn triển khai tuyên truyền về chiến dịch tiêm vắc xin phòng bệnh Covid-19.

### 5. Các điểm tiêm chủng tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19

- Tuân thủ nghiêm các quy định phòng chống dịch COVID-19 trong quá trình tổ chức tiêm chủng (đảm bảo nguyên tắc 5K).
- Tổ chức buổi tiêm hiệu quả, an toàn đảm bảo đầy đủ các yêu cầu về sở sở vật chất, nhân lực, trang thiết bị, bảo quản vắc xin ... theo quy định của Chính phủ và

hướng dẫn của Bộ Y tế. Đảm bảo tuân thủ đầy đủ các nội dung khám sàng lọc tiêm vắc xin phòng COVID-19; Lưu ý đối với các đối tượng cần thận trọng tiêm chủng. Thực hành tiêm chủng an toàn, đúng kỹ thuật.

- Thực hiện nghiêm túc việc giám sát thường quy và giám sát chủ động sự cố bất lợi sau tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo quy định và thông qua hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Thực hiện xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế và Sở Y tế.

- Tăng cường công tác sàng lọc, phân luồng, khai báo y tế và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

- Tăng cường công tác truyền thông bằng nhiều hình thức cung cấp thông tin vắc xin, đối tượng tiêm, lợi ích, hiệu quả phòng dịch, kế hoạch tiêm và các phản ứng sau tiêm cho các đối tượng tiêm vắc xin và người dân trên địa bàn.

+ Cấp giấy chứng nhận đã tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho những người được tiêm chủng. Lưu ý: danh sách những người được cấp chứng nhận phải được lưu lại tại điểm tiêm chủng đồng thời báo cáo với ban chỉ đạo các cấp (kèm theo số lượng và danh sách cụ thể). Trên tất cả các phiếu, cán bộ ký xác nhận phải ký bằng bút mực xanh, đóng dấu, ghi rõ chức danh. Người ký xác nhận phải chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu cấp giấy xác nhận cho người không tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị liên hệ với Trung tâm Y tế huyện (Bác sỹ Nguyễn Ngọc Đình, ĐT: 0915.303.158) để được hướng dẫn cụ thể. /.

**Nơi nhận:**

- BCĐ của tỉnh;
- Sở Y tế;
- TT Huyện ủy – HĐND - UBND huyện;
- Các đ/c Thành viên Ban chỉ đạo huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, BCĐ.



**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Doãn Quang Hùng**